
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determina del Dirigente

Oggetto: Incarico d’opera professionale conferito all’Associazione Professionale Notai 
Veneziani Riuniti per servizio di redazione e raccolta procure notarile per la 
costituzione di enti connessi al PNRR e sottoscrizione dell’atto di adesione al 
Consorzio  Nazionale  Interuniversitario  per  le  Telecomunicazioni  - 
Affidamento di incarico - CIG: Z0337D7394

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 

personale esterno, e in particolare l’art. 2, comma 4;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 17 comma 1, lett, d, n. 3 e 

l’allegato IX, il quale statuisce che “le disposizioni del presente codice non si 
applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: (…) servizi di certificazione e 
autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai”;

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia;
RICHIAMATO il DDG n. 409/2018 del 07 giugno 2018 di “Organizzazione – Individuazione dei 

poteri di sottoscrizione”;
RICHIAMATO il DDG n. 45/2022 del 24 gennaio 2022 di allocazione dei budget ai centri di 

responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;
RICHIAMATO l’avviso pubblico n.341 del 15-03-2022, finanziato dal Ministero dell’Università e 

della Ricerca (MUR) nell’ambito della Missione 4 Componente 2 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Investimento 1.3 - Creazione di “Partenariati 
allargati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 
di progetti di ricerca di base”;

PRESO ATTO che l’Università Ca’ Foscari Venezia ha partecipato alle proposte progettuali in 
qualità di spoke presentate dall’Università di Salerno, dall’Alma Mater Studiorum di 
Bologna e dall’Università Roma Sapienza;

VISTE le note delle Università di Salerno, dell’Alma Mater Studiorum di Bologna e 
dell’Università Roma Sapienza di convocazione per la costituzione delle 
Fondazioni SERICS, GRINS e CHANGES, rispettivamente fissate per la data del 
22, 23 e 27 settembre 2022;

PRESO ATTO che, ai sensi dello Statuto di Ateneo, la sottoscrizione di atti costitutivi di Enti rientra 
tra le competenze del Rettore;

ACCERTATA l’impossibilità della Rettrice di partecipare personalmente alle sottoscrizioni per 
pregressi impegni istituzionali non differibili;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla attribuzione di procure speciali per la 
sottoscrizione per conto dell’Ateneo in vece della Rettrice;

VISTO il preventivo presentato dall’Associazione Professionale Notai Veneziani Riuniti, 
assunta al protocollo di Ateneo con n. 87732 del 19 settembre 2022 che quantifica 
in euro 200,00, onorari, bolli ed IVA compresi l’importo dovuto per ogni procura;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 11 marzo 2022 di approvazione 
dell’adesione dell’Ateneo al Consorzio Nazionale Interuniversitario per le 
Telecomunicazioni;

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8060 / 8343

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTA la nota dello Studio Spagna Musso, avente sede a Parma, del 5 settembre 2022 di 
convocazione per la sottoscrizione dell’atto di adesione al Consorzio per la data del 
29 settembre 2022;

PRESO ATTO che il Prorettore Vicario, individuato come sostituto della Rettrice, ha comunicato la 
propria indisponibilità a presenziare per nuovi e improrogabili impegni istituzionali;

VISTA la necessità di provvedere ad incaricare un sostituto della Rettrice, da incaricare 
con apposita procura, ai fini della stipula, individuato nel prof. Maccari;

PRESO ATTO dell’impossibilità di addivenire alla sottoscrizione della procura entro la data 
indicata dal Notaio Spagna Musso;

PRESO ATTO che la nuova data per la stipula dell’adesione al Consorzio è stata fissata nel 13 
ottobre 2022 con sottoscrizione della procura il 10 ottobre 2022;

RAVVISATA l’opportunità, ai fini del raggiungimento della semplificazione amministrazione ed 
economicità dell’azione amministrativa, di procedere al conferimento del servizio in 
oggetto, con un unico affidamento;

CONSIDERATO che il costo relativo alla prestazione notarile graverà sui fondi del conto 
A.C.03.07.03 “Incarichi professionali e occasionali - Altro”, del bilancio d’esercizio 
dell’Ateneo 2022;

RITENUTO di affidare l’incarico di cui all’oggetto all’Associazione Professionale Notai Riuniti di 
Venezia, di comprovata competenza ed esperienza professionale, che ha fornito la 
propria disponibilità a redigere il predetto atto presso la sede dell’Ateneo;

PRESO ATTO che la Direttrice dell’Ufficio Affari Generali ha acquisito CIG n. Z0337D7394 in data 
21.09.2022;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria è garantita dall’anticipata libera n. 57778 del 12 ottobre 
2022;

PRESO ATTO che gli uffici hanno verificato la copertura economica della spesa;
PRESO ATTO che la Direttrice dell’Ufficio Affari Generali dichiara di aver ottemperato a tutte le 

disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i pagamenti;
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 È autorizzato l’affidamento dell’incarico d’opera professionale all’Associazione 
Professionale Notai Veneziani Riuniti, P.IVA 04096290277, del Foro di Venezia, 
con sede in Venezia, Corso del Popolo 117, per il conferimento di n. 4 procure 
speciali.

Art. 2 L’importo relativo alla prestazione notarile, pari a euro 800,00, graverà sui fondi del 
conto A.C.03.07.03 “Incarichi professionali e occasionali - Altro”, del bilancio 
d’esercizio dell’Ateneo 2022.

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI
Dott. Patrik Sambo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Massimiliana Equizi

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8060 / 8343

2


		2022-10-13T12:23:11+0200
	IT
	Patrik Sambo




